
Mě
sts

ká
 hr

a s
 He

rrm
an

no
vic

 ho
lko

u 
ed

ic
e 

Pr
ah

a

on-line verze pro obrazovky telefonů či tabletů



Znáš příběh Evičky Herrmannové? Stateč-
né holčičky, která dokázala vidět jiskřičky 
naděje i na těch nejtemnějších místech? 
Pokud ne, můžeš si o ní přečíst v knížce 
Herrmannovic holka. Pojď s námi objevovat 
místa, která ti o Evičce prozradí více  
a nakoukni i trošku do historie Prahy  
a naší země. 

 
Odhal při procházkách městem jednot-
livá písmenka tajenky – a nakonec  
ve Velkém mlýně v Libni vše rozlušti. 

Zakroužkuj písmenko u každé správné odpovědi.

Průvodce s tipy  
na zpestření procházky



Dlouhá 20, Praha 1

Po válce se Evička vrátila za rodiči do Pro-
stějova a potom společně odjeli do Opavy. 
Nakonec se ale přestěhovali do Prahy, do 
krásného starého domu v Dlouhé ulici číslo 
20. V tomto domě Evička žila 44 let, vy-
chovala tam své děti a později tam hlídala 
i vnučky. 

Spousta pražských domů má kromě 
čísla popisného i jméno či znak. Projdi 
se Dlouhou ulicí a zjisti, jak se jmenuje 
Eviččin dům. 

U Fleků   U Orla  U Celestýnů

   A     J      K



Staronová synagoga je jedním ze skvostů  
Starého Města. Její základní část byla vy-
budována před 700 lety a jedná se o nej-
starší stále používanou synagogu 
v Evropě. A podle legendy ukrývá Golema! 
Prý je schovaný na půdě. Přečti si příběh  
o Golemovi (stručnou verzi najdeš třeba 
pod QR kódem), obejdi synagogu kolem 
dokola a zkus najít vchod na půdu. Záro-
veň zjistíš, jak se dá na půdu dostat.  
Už vidíš, co usnadní cestu na půdu Staro-
nové synagogy? 

Dlouhé   Prastarý Zabudovaný 
lano  výtah  žebřík

   A     J      T

Krátké čtení:
Rabi Löw 
& legenda 
o Golemovi

Staronová synagoga  
Červená 2, Praha 1 - Josefov



 Vchod pro zaměstnance v místech, kde se setkává Masarykovo 
 nábřeží s ulicemi Divadelní a Ostrovní, 8:00-16:00

Evička milovala divadlo. A zvláště ope-
ru, ve které se zpívá. Když vyrostla, roz-
hodla se o opeře zjistit co nejvíce, studova-
la ji na univerzitě a pracovala v divadle. 
Ale nezpívala. V divadle totiž působí  
i spousta lidí, kteří pracují v kancelářích. 
Evička měla v divadle spoustu důležité 
práce, našla si ale čas třeba i na to, aby 
společně s kolegy připravovala na Váno-
ce speciální představení pro handica-
pované děti. Hrála se třeba opera Leoše 
Janáčka o jednom lesním zvířátku. 
Zajdi se podívat do míst, kudy vchází herci 
do divadla, a zjistíš, jak se představení jme-
nuje a o čem vypráví. Pokud máš nějaký 
bloček, můžeš si do něj dát i razítko!

Příhody   Vyprávění Příběh
Lišky   strýce  Lišky 
Bystroušky Jezevce Ryšky

  T    O    V



Jeruzalémská 7, Praha 1 - Nové Město

Chceš jeden úkol a zážitek navíc? Cestou 
na Hlavní nádraží se zastav v krásně ba-
revné Jeruzalémské synagoze. S pracov-
ním listem (i tímto elektronickým) máte ty 
i tvoji rodiče slevu na vstupenku a můžeš 
v synagoze poprosit i o razítko (pokud máš 
kam ho dát). 

Během procházky Prahou můžeš hledat  
i kameny zmizelých. Někteří židé, kteří se 
nevrátili z nacistických táborů, nemají své 
hroby. Jejich životy místo toho připo-
mínají právě kameny zmizelých, které 
jsou umístěné v chodníku před domem, 
kde bydleli. 



Praha Hlavní nádraží, nástupiště 1S

Evička si musela jednoho dne zabalit 
kufřík a připravit se na cestu do zvláštního 
města, do Terezína. Odjížděla z nádraží 
Bubny. Některé děti odjížděly ještě před 
vypuknutím války jinými vlaky. Také 
se vypravovaly do neznáma a musely 
být moc statečné. Na rozdíl od Evičky 
ale jely do bezpečí. Do Velké Británie. 
Tyto vlaky připravil Sir Nicholas Winton, 
který chtěl židovským dětem pomoci.
Zachránil jich 669.  

Na Hlavním nádraží u nástupiště 1 najdeš  
sochu připomínající úžasný skutek, který 
Sir Winton vykonal. A také tam zjistíš, 
kolik vlaků se mu podařilo z nádraží 
vypravit. 

13 vlaků  8 vlaků  5 vlaků 

   L     I    P



Nový židovský hřbitov na Olšanech, nedaleko hrobu Oty Pavla, 
Ne-Čt 9-16 hod., Pá 9-14 hod., Sobota zavřeno

I když Evička v Boha spíše nevěřila a v její  
rodině se mísilo křesťanství a židovství, 
nakonec si přála být pohřbená na židov-
ském hřbitově. Možná i proto, že tam od-
počívá její rodina a ona proto měla pocit, 
že tam je její místo. Říká se tomu iden-
tita - když má člověk pocit, že někam 
patří. 

Na židovské hroby se nenosí kytky, 
ale kamínky. Pro Evičku ho můžeš třeba  
i hezky barevně pomalovat. Nebo se jen 
zastavit vedle hrobu Oty Pavla a zjistit, 
jak se jmenoval Eviččin manžel, který 
je pohřbený ve stejném hrobě jako ona 
a její rodiče. 

Leonid  Michael      Jan

  Y    H    E



U Českých loděnic 40, Praha 8 
Po 13-21 hod., Út-Ne 10-21 hod. 

 

Tuto krásnou knihovnu s kavárnou Evička 
neznala, ale pro příběh Herrmannovic holky  
je důležitá. Knížka tu totiž byla pokřtěna.  
A ty ve Velkém mlýně, kromě limonády, 
koláčů a knížek, najdeš i pomoc s rozlu-
štěním tajenky. Až budete mít posbíraná 
všechna písmenka, zastavte se tam.

Vytvoř si na nějakém papíře nebo ve svém 
bločku pět políček s čísly jako jsou ta na-
hoře. Pořadí písmenek v tajence se dozvíš 
u pultu knihovníků ve Velkém mlýně.  
A po vyluštění nezapomeň tamní kartu 
otočit. 

1 2 3 4 5



© ilustrace Linda Marková, 2025
© text Klára Dvořáková, 2025 

Městskou hru připravily
autorky dětské knihy 
Herrmannovic holka 
s podporou skvělých institucí 
i jednotlivců.  

Více informací o dětské knize i jejích autorkách, 
a především další pracovní listy a metodiky,
najdeš na webových stránkách.

www.herrmannovicholka.cz

Vyzkoušej si i opavskou edici měst-
ské hry - s novými úkoly i tajenkou! 
A především se zakončením na krásné 
výstavě propojující dětskou knihu 
Herrmannovic holka s historií Opavy. 
Výstavu připravila kurátorka Kateřina 
Pelcová z Opavské kulturní organizace.

Tištěná verze městské
 hry obsahuje i malou 
deskovou hru na 
cesty. Někdy si ji mů-
žeš vytisknout, neci 
třeba vyzvednou na 
nějakém z míst během 
procházky.  


